
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33686 Sexta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2018 

RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Patrícia Cordovil Pinheiro, Id. 
Funcional nº 5909857/3, ocupante do cargo de Assessor, lotada 
na Coordenadoria de Administração e Serviços, para atuar como 
pregoeira, na modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme 
Processo nº 2018/272451, que tem como objeto a aquisição de 
pacote de extensão de garantia EMC modalidade Premium, para 
os equipamentos Dell EMC Data Domain e o softaware Dell EMC 
Networker, com cobertura por 36 meses, em operação no data 
center do IGEPREV, incluindo a substituição e fornecimento de 
peças originais dos equipamentos e atualizações de software e 
fi rmware, quando necessário.
II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
José Mauricio Vieira Barata Junior, Id. Funcional nº 5888375/4, 
ocupante da função de Técnico de Administração e Finanças, 
lotado na Coordenadoria de Administração e Serviços e Edson 
Lucas da Silva Dias, Id. Funcional nº 5921164/2, ocupante 
da função Técnico em Gestão de Informática, lotado na 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de 
agosto de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 353146
PORTARIA Nº 248 DE 22 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 78/2018-CODP, 
que trata do 11º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará 
– 2018.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR a Comissão de Avaliação do 11º Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará – 2018, composta pelos 
servidores Fernanda Dionne Camarão Martins Cardoso, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças/Coordenadora, 
matricula funcional n° 54193938/1, Célia Nazaré Mendes de 
Sousa, ocupante da função de Técnico de Administração e 
Finanças, matrícula funcional 5935788/1, Larissa de Souza 
Nobre de Carvalho, ocupante da função de Gerente, matrícula 
funcional nº 5905866/4 e Utan Dias de Lima, ocupante do cargo 
de Técnico em Estatística e Atuária, matrícula funcional nº 
54195654/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de 
agosto de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 353607
PORTARIA Nº 252 DE 23 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/379220- PAE, de 
22/08/2018, que dispõe sobre interrupção de férias de servidor.
RESOLVE:
I –INTERROMPER, a contar do dia 03/09/2018, o período de 
gozo de férias do servidor  Railson Lemos Mota, matrícula nº 
715549/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Che-
fe de Gabinete, concedida através da PORTARIA N° 188/2018, de 
03/07/2018, publicada no DOE n° 33.649, de 04/07/2018.
II - CONCEDER, 03 (três) dias de gozo de férias, no período 
de 08/10/2018 a 10/10/2018, ao servidor Railson Lemos Mota, 
matrícula nº 715549/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública/Chefe de Gabinete.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de 
agosto de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 353530

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 253 DE 23 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/379220- PAE, de 
22/08/2018, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Railson Lemos Mota, matrícula nº 
715549/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete da Presidência para 

responder pela Diretoria de Administração e Finanças, durante o 
impedimento do titular, no período de 03/09/2018 a 02/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de 
agosto de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 353531

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 251 DE 22 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/171042 
de 17/04/2018, que dispõe sobre contração de empresa 
especializada em auditoria independente para realização de 
auditagem nas demonstrações contábeis correspondente ao 
exercício de 2018.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora desta autarquia, Mirian Rocha 
Kahwage, Id. Funcional nº. 54193936/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças/Coordenador do Núcleo de 
Planejamento, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 23/2018, fi rmado com a empresa Audimec Auditores 
Independentes S/S, CNPJ nº 11.254.307/0001-35, que têm 
como objeto a prestação de serviços técnicos especializados de 
Auditoria Externa Independente, referente ao exercício fi nanceiro 
de 2018, conduzido de acordo com as Normas de Auditoria 
Independente, emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, 
Comissão de Valores Mobiliários, da Auditoria Governamental e 
da legislação, normas e procedimentos pertinentes e em vigor.
II – DESIGNAR o servidor Leonardo do Nascimento Lima, Id. 
Funcional nº. 5894233/5, ocupante da função de Técnico 
Previdenciário A, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de 
agosto de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 353150

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 015/2018
FORMA: Eletrônica
TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço por lote
Processo Administrativo nº 2018/224860
Objeto: contratação de uma empresa especializada na confecção 
e fornecimento de carimbos, bem como no fornecimento de 
placa de texto autocolante para carimbos auto-entintados.
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: 
22/08/2018
Acesso Eletrônico a Participação: www.comprasgovernamentais.
gov.br,
Acesso Eletrônico ao Edital: www.comprasgovernamentais.gov.
br e
 www.compraspara.pa.gov.br e www.igeprev.pa.gov.br
Data de Abertura: 11 de Setembro de 2018.
Horário: 10:00 (Dez) horas. (Horário de Brasília)
Valor Estimado: R$ 27.241,67

Protocolo: 353318

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PROTOCOLO  352518 AVISO DE LICITAÇÃO
PROTOCOLO  352324 ERRATA
Pregão Eletrônico nº 015/2018
Processo Administrativo nº 2018/224860
Objeto: contratação de uma empresa especializada na confecção 
e fornecimento de carimbos.
Patricia Pinheiro
Pregoiera IGEPREV

Protocolo: 353327

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002748, de 16 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GILBERTO MOREIRA DA SILVA.
CPF: 565.115.072-20.
MARCA/MODELO: FORD/ECOSPORT SE ATDT1.5.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.292,10.
PORTARIA Nº 2018330002757, de 17 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUIZ ALFREDO MENDES PINHEIRO.
CPF: 039.850.832-15.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,19.
PORTARIA Nº 2018330002754, de 17 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ROBSON PONTES QUADROS CORTES.
CPF: 332.531.965-34.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$50.273,75.
PORTARIA Nº 2018330002761, de 20 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: BASILENO DO SOCORRO NASCIMENTO DOS 
SANTOS.
CPF: 394.680.972-34.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.585,00.
PORTARIA Nº 2018330002764, de 20 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA DA CRUZ.
CPF: 043.848.342-17.
MARCA/MODELO: NISSAN/VERSA 16SL CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$46.795,91.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
HENRIQUE SALOMAO PEREIRA DA CRUZ CNH: 385986457
ALINE POJO OLIVEIRA CNH: 5139445166
ABEL POJO OLIVEIRA CNH: 4888828216

Protocolo: 353155
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002751, de 16 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALCIONE DA ROCHA LIMA TAVARES.
CPF: 081.289.602-53.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD197163E3138040.


